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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje možnostem veterinární diagnostiky v laboratorní

praxi, především rozpoznání plodné fáze hospodářsky významných samic

vybraných druhů savců. Cílem teoretické části práce je uvedení možností veterinární

diagnostiky v humánních i veterinárních laboratořích, dále charakteristika

estrálních cyklů samic, nejdetailněji fen, jejich hormonálního řízení a možnosti

detekce nejvhodnější doby pro krytí samcem. V dnešní době je nejpřesnější metodou

detekce plodné fáze fen stanovení sérového hormonu progesteronu. Cílem praktické

části je srovnání metod stanovení sérového progesteronu u fen na analyzátorech

Abbott Architect i2000SR a Siemens Immulite 1000. Dílčím cílem praktické části

je charakteristika metody stanovení chemiluminiscence a obou analyzátorů

a statistické vyhodnocení získaných dat pro porovnání obou analyzátorů. V diskusi

jsou zmíněny studie vypovídající o reprodukční úspěšnosti této metody.

Klíčová slova

Veterinární diagnostika; progesteron; estrální cyklus; reprodukce fen;

chemiluminiscence.

Abstract

This bachelor thesis deals with the possibilities of veterinary diagnostics

in laboratory practice, especially recognition of the fertile phase of economically

significant females of selected mammalian species. The aim of the theoretical part is

to introduce the possibilities of veterinary diagnostics in human and veterinary

laboratories, as well as characteristics of estrous cycles of the female, the most detaile

of bitches, their hormonal control and the possibility of detecting the most

appropriate time for fertilization. Nowadays, the most accurate method of detecting

the fertile phase of females is the diagnostic of serum hormone progesterone

concentrations. The aim of the practical part is to compare methods of determination

of serum progesterone in females on Abbott Architect i2000SR and Siemens

Immulite 1000 analyzers. Next aim of practical part is a characteristic of the

chemiluminescence determination method, of both analyzers and statistical

evaluation of the obtained data for comparison of both analyzers. In the discussion

are mentioned studies evaluating the reproductive usability of this method.

Keywords

Veterinary diagnostics; progesterone; estrous cycle; reproduction of bitches;

chemiluminiscence.
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1 ÚVOD

Možnosti veterinární diagnostiky v laboratorní praxi jsou značně obsáhlým

tématem. Péče o hospodářsky významná i domácí zvířata je v dnešní Evropě

na vysoké úrovni. Obdobně jako je tomu u humánní medicíny, i veterinární lékaři

k diagnostice onemocnění zvířat využívají širokou škálu laboratorních stanovení.

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku reprodukce, konkrétně určení

plodné fáze vybraných samic, především fen. Důvodem volby tématu byl osobní

zájem autorky o automatizované i neautomatizované laboratorní veterinární

stanovení v humánních laboratořích.

V teoretické části budou nastíněny možnosti veterinární diagnostiky

v laboratorní praxi. Dalším cílem této časti je podrobná charakteristika

reprodukčních cyklů vybraných samic savců, nejpodrobněji fen, z důvodu

pochopení důležitosti této diagnostiky i fyziologických pochodů v organismu samic

důležitých pro správné vyhodnocení výsledků stanovení a určení jejich plodné fáze

nejen laboratorními metodami.

V praktické části práce pak bude popsána metoda stanovení hladiny hormonu

progesteronu, který je v současné době nejpřesnější metodou nejen pro určení

vhodné doby krytí feny, ale i predikci porodu, čímž se výrazně navyšuje

reprodukční úspěšnost chovu. Cílem práce bude také porovnání výsledků měření

sérového progesteronu na analyzátorech Immulite 1000 od výrobce Siemens

a Architect i2000SR od výrobce Abbott Laboratories. V diskusi budou zmíněny

studie vypovídající o reprodukční úspěšnosti při použití metody stanovení sérového

progesteronu fen, v určení plodné fáze i predikci porodu.
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2 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

Obdobně jako je tomu v humánní medicíně, je i ve veterinárním lékařství

laboratorní diagnostika neodmyslitelnou součástí. Výsledky laboratorních vyšetření

objektivizují a doplňují klinické nálezy a konkretizují diagnózu. [1]

2.1 Náhled do veterinární laboratorní diagnostiky

Praktikující veterinář stojí před rozhodnutím, zda testy provádět na svém

pracovišti, nebo vzorky posílat k diagnostice do veterinárních, či humánních

laboratoří. Každá z uvedených variant má své opodstatnění a správná rozhodnutí

souvisejí s potřebami a populací pacientů jednotlivých veterinárních ordinací. [2]

Laboratoře pro humánní vzorky zpravidla nemají referenční rozmezí pro rozličné

zvířecí druhy, ale přesto mohou být dobře nápomocné k diagnostice zvířecích

nemocí. V takových laboratořích mohou být přesně stanoveny například hladiny

elektrolytů, glukóza, urea, kreatinin a další analyty. Z veterinárně specifických

stanovení, jež nelze stanovit v klasických laboratořích, lze jmenovat například

hladiny různých proteinů, hemostázu, imunologické a hematologické vyšetření.

V případě potřeby stanovení méně obvyklých veterinárních vyšetření je vhodné

využívat služeb místních humánních laboratoří. [2]

V dnešní době je standardem, že humánní klinické laboratoře nabízí i možnosti

stanovení veterinárních vzorků. Z tohoto důvodu zavádí nové metody, nakupují

speciální přístroje, zaměstnávají veterinární lékaře, školí personál, proto jsou

kvalitou stanovení i interpretací výsledků prakticky srovnatelné s veterinárními

laboratořemi.
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Rozsah stanovení

Jednotlivé laboratoře se liší nabídkou testů. Standardem jsou základní

i specializovaná vyšetření pro malá i velká zvířata v oborech klinické biochemie,

imunologie, sérologie, hematologie, genetiky, mikrobiologie či parazitologie,

případně i toxikologie. Mimo to, některá pracoviště vyšetřují i kvalitu vody a krmiv

nebo stanovují radioaktivitu. Pro představu jsem do přílohy 1 zařadila kopii aktuální

veterinární žádanky.

Zvolení konkrétních testů veterinárním lékařem

Pro to, aby lékař zvolil vhodný test pro zvíře, který bude určovat specifickou

diagnostickou odpověď, si musí položit konkrétní otázku, co přesně chce

od laboratoře stanovit. [2] Vodítkem mu mohou být tzv. orgánové profily,

či programy, ze kterých si může vybrat dle klinických nálezů. [3] Některé profily

a stanovení lze vidět ve veterinární žádance (viz příloha 1).

Možnosti veterinární diagnostiky v laboratorní praxi jsou příliš obsáhlým

tématem. Z uvedeného důvodu je třeba se v této bakalářské práci zaměřit

na konkrétní oblast stanovení, proto se budeme dále věnovat oblasti možností

laboratorního stanovení plodné fáze cyklu samic, a tak nejvhodnější doby pro krytí

samcem. V následujících kapitolách budou detailně charakterizovány jednotlivé

fáze pohlavního cyklu samic a jejich hormonální řízení. Také zde zmíníme základní

znaky pro odhad ovulací chovateli u některých druhů. Okrajově zde popíšeme

dosud používané možnosti laboratorního stanovení říje fen, ale zaměříme

se především na sledování hladin sérového progesteronu, což bude i náplní

praktické části tohoto textu.
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2.2 Estrální cyklus samic

Pojem estrální cyklus definuje periodické fyziologické změny, které je možno

pozorovat na pohlavních orgánech a v chování samic domácích savců.

V intervalech, charakteristických pro jednotlivé druhy, se pravidelně opakují časově

omezené periody svolnosti k páření. [4] Slovo estrus je odvozeno z řeckého oistros

– říje.

Čas od počátku říje po další svolnost k páření nazýváme jedním intervalem cyklu.

Dle četnosti výskytu říje v roce rozdělujeme zvířecí druhy na monoestrické,

diestrické a polyestrické. Mezi monoestrická zvířata, mající říji jedenkrát ročně, patří

většina divokých šelem. [4] Ze všech plemen psů, je přibližně 26% fen

monoestrických (nejčastěji primitivní nebo přírodní plemena), 70% diestrických,

hárají dvakrát ročně a pouze 9% třikrát ročně (malá plemena). [5] Polyestrická

zvířata, mezi něž se řadí většina samic domácích druhů, prodělají ročně více než dva

estrální cykly. Sezónní polyestrické druhy cyklují v závislosti na délce světelného

dne, jsou tzv. fotoperiodické. Patří mezi ně například klisna, kočka, koza

nebo ovce. [4] „Další diferenciace lze pozorovat v typu ovulace. U většiny zvířat dochází


[…]


analytů, ale zároveň je často náročná na ruční práci a zkušenosti laborantky a nelze

opomenout ani komplikace spojené s prací s radioaktivními látkami (riziko

působení ionizujícího záření na lidský organismus, nakládání s odpady atd.). [31]

Mezi další komplikace této metody patří zkrácená doba použitelnosti reagencií

související s poločasem rozpadu nuklidu a možnost znehodnocení imunoreaktivity

značené látky v průběhu značení nebo skladování a speciální vybavení laboratoře.

Z výše uvedených důvodů brzy začaly snahy hledat jiné možnosti pro značení.

Mezi ně patřily bakteriofágy, enzymy, soli, latexy, krvinky, stabilní radikály,

fluorescenční a luminiscenční sloučeniny. [32] Po jejich výzkumu na sebe nenechaly

dlouho čekat jejich aplikace a dnešní široké uplatnění v klinických laboratořích.
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7 ZÁVĚR

V teoretické části práce jsme splnili v úvodu vytyčený cíl krátké charakteristiky

možností veterinárních stanovení v laboratorní praxi. Dále jsme se věnovali popisu

estrálních cyklů vybraných samic savců a možnostem diagnostiky jejich plodné fáze.

Reprodukční úspěšnost zaručuje ekonomickou prosperitu chovů domácích zvířat.

Nejpodrobněji byly popsány charakteristiky estrálního cyklu feny. Nevhodné

načasování krytí samcem bývá častým důvodem reprodukčního selhání. Přesné

stanovení plodné fáze se doporučuje provádět u opakovaně nezabřezávajících fen,

pokud je kryjící pes v delší vzdálenosti či zahraničí a také pro predikci dne porodu

feny. V dnešní době je nejpřesnější metodou stanovení hladiny sérového

progesteronu, které je zároveň i cenově dostupné a oproti jiným metodám stanovení

méně náročné na provedení.

V praktické části bakalářské práce jsme popsali metodu chemiluminiscence

a analyzátory Abbott Architect i2000SR a Siemens Immulite 1000, které tuto metodu

využívají pro stanovení hladiny sérového progesteronu. Naším cílem bylo

porovnaní těchto dvou analyzátorů. To jsme provedli stanovením dvaceti vzorků

krve fen na obou analyzátorech a statistickým vyhodnocením naměřených dat.

Statistickými testy jsme zjistili, že analyzátory v našem rozsahu testovaných vzorků

nestanovují hladinu sérového progesteronu stejně a z výsledků bylo patrné,

že se zvyšující se hladinou progesteronu ve vzorcích roste neshodnost stanovení

jednotlivými analyzátory. V nejnižších hladinách přístroje stanovovaly hladiny

s menšími rozdíly, v hladinách nad 34,8 nmol/l rostly rozdíly měření. Pro správné

určení plodné fáze feny jsou pro nás nejdůležitější právě hodnoty pod 31,8 nmol/l,

ve kterých analyzátory měří s menšími rozdíly.

V diskusi jsou zmíněny práce dokazující až 90 % reprodukční úspěšnost fen díky

stanovení hladiny progesteronu a důležitost tohoto stanovení pro predikci dne

porodu. Je zde zmíněn i historický vývoj imunoanalytických metod.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

Ab protilátka

Ag antigen

c koncentrace

CMIA chemiluminiscenční imunoanalýza na mikročásticích

CNS centrální nervová soustava

CPM záblesky za minutu (Counts Per Minute)

CPS záblesky za sekundu (Counts Per Second)

EDTA kyselina ethylendiaminotetraoctová

g tíhové zrychlení

FSH folikulostimulační hormon

GnRH gonadoliberin (Gonadotropin-Releasing Hormone), synonymum

LHRH

H0 nulová hypotéza

H1 alternativní hypotéza

IRMA sendvičová radioimunoanalýza

l litr (jednotka objemu)
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LH luteinizační hormon

LHRH hormon uvolňující luteinizační hormon, synonymum GnRH

mg miligram (jednotka hmotnosti)

ml mililitr (jednotka objemu)

ng nanogram (jednotka hmotnosti)

nmol nanomol (jednotka látkového množství)

P/E přechod mezi proestrem a estrem

pg pikogram (jednotka hmotnosti)

pmol pikomol (jednotka látkového množství)

PMT fotonásobič

RIA radioimunoanalýza

RLU relativní světelné jednotky (Relative Light Units)

RV reakční nádobka (Reaction Vessel)

T4 tyroxin

TLI stanovení imunoreaktivity trypsinu

Total T4 celkový tyroxin

TSH thyreotropní hormon
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TU testovací jednotka (Test Unit)

μl mikrolitr (jednotka objemu)
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Zdroj: Synlab czech s. r. o. [3]

Příloha 2 Schématický diagram hormonálních změn v průběhu pohlavního cyklu

u feny

Zdroj: Concannon PW, Lein DH 1989

Příloha 3 Biosyntéza progesteronu z cholesterolu

Zdroj: [4]

Příloha 4 Tabulka dat získaných měřením

Číslo vzorku ID vzorku Immulite [nmol/l] Architect [nmol/l] Rozdíl

1 1 39,3 34,98 4,32

2 2 37,1 43,68 -6,58

3 3 93,5 84,91 8,59

4 4 2,8 0,6 2,2

5 5 48,1 41,3 6,8

6 6 23,8 23,2 0,6

7 7 37,1 38,3 -1,2

8 8 44,1 45,2 -1,1

9 9 1,9 0,9 1

10 10 3,3 1,5 1,8

11 11 4,3 1,2 3,1

12 12 1,3 0,8 0,5

13 13 82,3 79,6 2,7

14 14 17,5 18,4 -0,9

15 15 1,3 0,4 0,9

16 16 7,7 6,7 1

17 17 2,1 1,2 0,9

18 18 70,7 58,3 12,4

19 19 0,6 0,7 -0,1

20 20 42 40,8 1,2