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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Karolína Sejkorová
s názvem: Možnosti veterinární diagnostiky v laboratorní praxi

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 16

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 94

Návrh otázek k obhajobě

1. Na str. 19 uvádíte, že prostředky pro detekci říje krav se dělí na automatizované a
neautomatizované a dále je možné použít i mikroskopické hodnocení krystalizace cervikálního hlenu.
Kterou z těchto metod byste doporučila známému farmáři jako nejvhodnější a proč??

2. Na str.39 je uvedeno, že pro stanovení progesteronu je možné využít plazmu nebo sérum. Jsou
získané výsledky měření identické pro plazmu a sérum, vzhledem k uváděným interferencím na str.
40?

3. Při porovnání dosažených výsledků stanovení sérového progesteronu na dvou různých
analyzátorech Abbott Architect a Siemens Immulite se nabízí otázka, zda-li existují literární údaje o
tom, zda-li byly porovnávány dosažené výsledky na dvou shodných analyzátorech včetně vyšších
hodnot)?

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář
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